
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2018. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 997 - ANO: XIII                   7 Pág(s)  
 
 

Página 5 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 42/2018 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A REINTEGRAÇÃO DE SERVIDOR. 
O Secretário da Administração do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Designação nº 
05/2018, de 05/01/2018:  
RESOLVE: 
I - Reintegrar o servidor, que se encontrava em licença para tratamento de 
saúde: 
- Hélio Ferraz de Almeida, ocupante do cargo de Operador de Máquinas, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe VII – Grau A – Nível 1, lotado na 
Secretaria de Viação e Serviços Rurais; 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 09.01.2018. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezoito dias do mês de janeiro 
de 2018.   
Neri Wanderlind - Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 43/2018 
SÚMULA: CONVERTE EM PECÚNIA LICENÇA PRÊMIO DE SERVIDORA. 
O Secretário da Administração do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Designação nº 
05/2018, de 05/01/2018:  
R E S O L V E 
Converter em pecúnia Licença Prêmio da servidora Solange Camargo Silva, 
conversão de 7 (sete) dias de Licença Prêmio, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Diversos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I - Grau 
A - Nível 2, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, equivalente ao período 
aquisitivo de 01.07.2004 a 01.07.2009; 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezoito dias do mês de janeiro 
do ano de 2018. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 44/2018 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
I - Nomear o servidor Guilherme Montanha, para o cargo de Assessor I, lotado 
na Secretaria das Finanças e Planejamento. 
II - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 02.01.2018.  
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezoito dias do mês de janeiro 
do ano de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 45/2018 
SÚMULA: CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORES. 
O Secretário da Administração do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação nº 05/2018, 
de 05/01/2018, 
R E S O L V E: 
Conceder férias a servidores, conforme segue: 
- Alisson Araujo do Nascimento, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Guardião de Bens Públicos, Classe I - Grau A - Nível 1, lotado na Secretaria do 
Esporte e Lazer, referente ao período aquisitivo de 11.08.2016 a 11.08.2017, 
com efeitos retroativos a 18.12.2017; 
 - Claudia Luiza da Silva, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, Grupo Ocupacional Administrativo, Classe IV, Grau A, Nível 1, 
lotado na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 11.08.2016 a 
11.08.2017, com efeitos retroativos a 03.01.2018; 
- Elaine Perin Murilho, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Saneamento, Grupo Ocupacional Auxiliar de Saúde, Classe II, Grau A, Nível 1, 
lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 31.12.2015 a 
31.12.2016, com efeitos retroativos a 04.12.2017; 
- Eunice Aparecida da Silva Lima, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, 
Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 2, lotada na 
Secretaria do Esporte e Lazer, referente ao período aquisitivo de 01.07.2016 a 
01.07.2017, com efeitos retroativos a 26.12.2017; 
- Ivone Aparecida de Oliveira Vieira, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e Apoio, Classe I, Grau 

A, Nível 2, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 
10.05.2016 a 10.05.2017, com efeitos retroativos a 03.01.2018; 
- João Mario dos Santos, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Motorista, 
Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe VII, Grau A, Nível 1, lotado 
na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 11.08.2016 a 
11.08.2017, com efeitos retroativos a 24.12.2017; 
- Maikon Cezar da Rocha Hoshi, férias de 23 dias, ocupante do cargo de 
Assessor I, lotado na Secretaria do Esporte e Lazer, referente ao período 
aquisitivo 03.04.2017 a 31.12.2017, com efeitos retroativos a 18.12.2018; 
- Sandra Camparotti Faccin de Souza, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Agente Comunitário de Saúde, CLT, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao 
período aquisitivo de 18.08.2016 a 18.08.2017, com efeitos retroativos a 
04.12.2017. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezesseis dias do mês de 
janeiro do ano de 2018.    
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 46/2018 
SÚMULA: CONCEDE DIÁRIA NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO. 
O Prefeito de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
R E S O L V E: 
I - Conceder diárias, conforme segue: 
- 01 (uma) diária com pernoite no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), à 
Servidora Larissa Meriê Barabacz Freitas Messa, para custear despesa de 
viagem a Curitiba/PR, do dia 24.01.18 ao dia 26.01.2018, a fim de realização do 
Curso: “Gestão do Patrimônio Público”, a ser realizado pelo IBRAP; 
- 01 (uma) diária com pernoite no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), à 
Servidora Karina Dias, para custear despesa de viagem a Curitiba/PR, do dia 
24.01.18 ao dia 26.01.2018, a fim de realização do Curso: “Gestão do 
Patrimônio Público”, a ser realizado pelo IBRAP. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.    
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezenove dias do mês de 
janeiro do ano de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA N° 47/2018 
SÚMULA: CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A 
SERVIDORA. 
O Secretário da Administração do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Designação nº 
05/2018, de 05/01/2018 e em conformidade com o art. 75, inciso I e art. 77, 
Parágrafo único, da Lei 810/93, 
RESOLVE: 
I - Conceder licença para tratamento de saúde à servidora Grasiele Silva 
Pontelo, ocupante do cargo de Conselheiro Tutelar, lotada no Gabinete do 
Prefeito. 
II - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 17.01.2018. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezenove dias do mês de 
janeiro do ano de 2018. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3811/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 01/2018 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
em saúde para atendimento na Unidade Básica de Saúde Jardim Panorama. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 01 de Fevereiro de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 17 de janeiro de 2018. 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3812/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2018 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2018. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 997 - ANO: XIII                   7 Pág(s)  
 
 

Página 6 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Objeto: Contratação de serviço de retifica de motores das frotas municipais. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação 
cujo valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, por item . 
Data de abertura: 05 de fevereiro de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 17 de janeiro de 2018. 
Nilson Messa 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3813/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 03/2018 
Objeto: Aquisição de peças originais destinadas à manutenção do trator New 
Holland 7630, Frota 126. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação 
cujo valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, por item . 
Data de abertura: 05 de fevereiro de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 17 de janeiro de 2018. 
NILSON MESSA  
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 140/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3814/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 4/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Objeto: Aquisição de gasolina comum e etanol destinados aos veículos da frota 
municipal. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 01 de fevereiro de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 17 de janeiro de 2018. 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA  
Nomeada, Conforme Portaria 140/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3816/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 05/2018 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Objeto: Aquisição de pães tipo francês destinado a todas secretarias municipais.  
Tipo: Menor Preço, por item . 
Data de abertura: 06 de fevereiro de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 17 de janeiro de 2018. 
ISABELA SILVA DOS SANTOS 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017. 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 481/2017 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3708/2017 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 481/2017 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA FARMÁCIA R. V. 
LTDA, TENDO POR OBJETO ACRÉSCIMO CONTRATUAL. 
1. PARTES 
1.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de Oliveira 
Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã-PR, CEP 85.440-000, representada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado 
nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG 1.847.057-8 PR e inscrito 
no CPF 960.951.728-53; 
1.2. CONTRATADA: FARMÁCIA R. V. LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 
07.051.110/0001-21, estabelecida à Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1761, na 
cidade de Ubiratã, Paraná, CEP n° 85.440-000, Estado do Paraná, Telefone n° 
(44) 3543-5107. 
2. OBJETO DO CONTRATO 
2.1. Aquisição de medicamentos para cumprimento de demanda judicial. 
3. OBJETO DO ADITIVO 
3.1. Diante da descontinuação temporária de fabricação do item 05 do contrato  
(Insulina apidrasolostar caneta descartável com 1 refil de 3ml) da marca Sanofi e 
de nova prescrição médica receitando o produto Humalog Kwikpen, o presente 
aditivo visa substituir temporariamente a marca e revisar o preço do item, visto 

que tal marca possui preço de mercado superior a Sanofi, conforme orçamentos, 
e por tratar-se de mandado judicial, restando ao município cumprí-lo. Desse 
modo, fica reajustado o valor do item 05 em 36,21%, no valor unitário de R$-
36,90, perfazendo o valor do contrato em R$-4.664,04. 
4. FUNDAMENTO 
4.1. Artigo 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal nº 8.666/93. 
5. DISPOSIÇÕES GERAIS 
5.1. Permanecem em vigor todas as demais condições estabelecidas no 
Contrato 481/2017 que não conflitarem com este aditivo. 
5.2. E por se acharem de acordo, os representantes legais das partes assinam o 
presente Termo Aditivo de Contrato em duas vias de igual valor e forma. 
Ubiratã, 18 de janeiro de 2018. 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - Prefeito 
Contratante 
FARMÁCIA R. V. LTDA - Representante Legal 
Contratada 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 247/2017 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3415/2017 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 247/2017 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA ECO-FARMAS 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, TENDO POR OBJETO ACRÉSCIMO 
CONTRATUAL. 
1. PARTES 
1.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de Oliveira 
Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã-PR, CEP 85.440-000, representada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado 
nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG 1.847.057-8 PR e inscrito 
no CPF 960.951.728-53; 
1.2. CONTRATADA: ECO-FARMAS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, 
pessoa jurídica inscrita no CNPJ 85.477.586/0001-32, estabelecida à Rua Santa 
Catarina, 850, 850, na cidade de Cascavel, CEP n° 85.801-040, Estado do 
Paraná, Telefone n° (45) 3224-8308, e-mail vendasprolife@hotmail.com. 
2. OBJETO DO CONTRATO 
2.1. Aquisição de medicamentos, materiais de enfermagem e correlatos 
destinados à Divisão de Farmácia do Município 
3. OBJETO DO ADITIVO 
3.1. Acrescer 25% (vinte e cinco por cento) ao quantitativo dos itens contratuais, 
conforme descrito na tabela abaixo, totalizando ao contrato o valor global de R$-
82.502,70 (oitenta e dois mil quinhentos e dois reais e setenta centavos), 
conforme solicitação da Secretaria de Saúde. 

Lote Item Un. Descrição Marca 
Qtde. 

aditada 

Valor 
Unit. 
R$ 

Total 
aditivado R$ 

1 52 CPR 
Nimodipino 30mg 

comprimido 
Vitamedic 1.450 0,35 507,50 

2 70 UN. 

Fita indicadora 
para autoclave 

19mmx50m 
Interface: RJ45 

(10/100BASE-T) 

Missner 1 5,00 5,00 

2 99 CX. 

Papel toalha 
branco premium 2 

dobras 
(23x20,5cm) 100% 
celulose virgem - 
caixa com 2000 

folhas 

Snow 12 11,85 142,20 

2 118 UN. 

Sacola plástica 
branca tratada 

25x35cm: Sacola 
branca, modelo: 

alça tipo camiseta, 
Nas medidas 

25x35cm, matéria-
prima: pead e 
Pebd, matéria 

virgem. 

Bacarin 12.500 0,06 750,00 

2 154 UN. 

Soro Glicosado 
250 ml - sistema 

fechado, 
embalagem tipo 
bolsa (maleável). 

Eurofarma 25 3,90 97,50 

TOTAL  R$-1.502,20 

4. FUNDAMENTO 
4.1. Artigo 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal nº 8.666/93. 
5. DISPOSIÇÕES GERAIS 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:vendasprolife@hotmail.com


34 3ª feira | 23/Jan/2018  - Edição nº 10114

Ubiratã 

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3812/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2018
Objeto: Contratação de serviço de retifica de motores das frotas municipais. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação 
cujo valor seja de até oitenta mil reais. Tipo: Menor Preço, por item. Data 
de abertura: 05 de fevereiro de 2018, às 09 horas. Local de abertura: Paço 
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site 
www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 17 de janeiro de 2018. Nilson Messa 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017.

Nota explicativa: Comunicamos que o aviso de licitação referente ao 
processo licitatório 3731/2017, concorrência 20/2017 foi publicado 
erroneamente a data de 19/01/2018 na edição nº 10112, pagina 19 no 
Diário Oficial do Paraná.

4931/2018

5032/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA RICA.  
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO N0 06/2018 

 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA Á PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS, 

EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E MICROEMPREENDEDORES 
INDIVIDUAIS (ARTS. 47 E 48 DA LEI FEDERAL COMPLEMENTAR 

147/2014, VALOR ATÉ R$ 80.000,00 - EXCLUSIVO) 
 

Aquisição de implemento agrícola – Plantadora de ramas de 
Mandioca - para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico do município de Terra Rica, 
através do Convênio N° 818051 – Ministério do Desenvolvimento 
Agrário – Processo nº 1025530-98/2015, nas quantidades e 
especificações constantes no edital e seus anexos. 
 
O MUNICÍPIO DE TERRA RICA, Estado do Paraná, torna público que fará 
realizar às 08h:00min do dia 02 de Fevereiro de 2018, na sala da Divisão de 
Licitação da Prefeitura de Terra Rica, sita à Avenida Euclides da Cunha, nº 
1.120, LICITAÇÃO na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, a preços 
fixos e sem reajuste, para o fornecimento do objeto acima referenciado. 
A documentação completa do edital poderá ser adquirida no site: 
www.terrarica.pr.gov.br em processos licitatórios.  
Informações, dúvidas e esclarecimentos, deverão ser dirigidos ao Departamento 
de Licitação no endereço acima mencionado, pelo telefone (44) 3441.8505 - 
8502 ou fax (44) 3441.8507. 
 

Terra Rica, Estado do Paraná, em 22 de Janeiro de 2018. 
 

Julio Cesar da Silva Leite 
Prefeito Municipal 

 
 

 

Entidades Municipais 

Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo - EMDUR 
ERRATA REFERENTE A PUBLICAÇÃO DO  ADENDO II  

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 89/2017 
Na publicação do dia 22 de janeiro de 2018: 
Onde se lê: A protocolização dos envelopes de proposta e documentação 
poderá ser feita até o dia 02 de fevereiro de 2018, até às 09:00 horas, no 
Protocolo da EMDUR Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de 
Toledo, à Av. J. J. Muraro, 1944, Jardim Porto Alegre, CEP 85.906.370 - 
Toledo, Estado do Paraná. 
A abertura da presente licitação dar-se-á em sessão pública, a ser realizada 
no dia 02 de fevereiro 2018, às 09:10 horas, de acordo com a legislação 
vigente mencionada no preâmbulo deste Edital.  
Leia-se: A protocolização dos envelopes de proposta e documentação 
poderá ser feita até o dia 05 de fevereiro de 2018, até às 09:00 horas, no 
Protocolo da EMDUR Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de 
Toledo, à Av. J. J. Muraro, 1944, Jardim Porto Alegre, CEP 85.906.370 - 
Toledo, Estado do Paraná. 
A abertura da presente licitação dar-se-á em sessão pública, a ser realizada 
no dia 05 de fevereiro 2018, às 09:10 horas, de acordo com a legislação 
vigente mencionada no preâmbulo deste Edital.  
Onde se lê:           Toledo - PR, em 09 de janeiro de 2018.  

Rodrigo Bortolotto Sales 
Leia-se:                Toledo - PR, em 22 de janeiro de 2018.  

Rodrigo Bortolotto Sales 
Toledo, 22 de janeiro de 2018. 

RODRIGO BORTOLOTTO SALES – DIRETOR SUPERINTENDENTE. 

  
 

   
 
 

5079/2018

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
Av. Santos Dumont, 565 – Centro – Ibiporã – Pr

Fone: (43) 3258-8195 – CEP 86200-000

AVISO DE PREGÃO Nº 69/2017 - SEGUNDO CHAMAMENTO
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EPP

Objeto: Aquisição Imediata de 3 Conjuntos Moto Bombas centrifugas 

5139/2018

submersíveis para Elevatórias de Esgoto. Tipo: Menor Preço por Item. Data de 
Abertura: 07/02/2018 às 14:00 hs. Valor Máximo Estimado: R$ 19.379,67. 
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou na sede do 
SAMAE.Informações:(43)3258 8195.Ibiporã, 19/01/2018.Edivaldo de Paula 
-Diretor Presidente

www.imprensaoficial.pr.gov.br

Central de Atendimento ao Cliente - CAC

A Central de Atendimento ao Cliente - CAC, foi 
criada visando o atendimento a todos os 
usuários do Sistema de Publicações Oficiais 
(ImprensaNet), seja ele vinculado ao governo 
estadual, prefeitura ou  usuário particular.

Dúvidas quanto ao procedimento de envio e 
consulta de matérias, pagamentos e cópias 
autenticadas, podem ser sanadas de forma 
rápida e clara.

41 3200.5002
Atendimento de segunda a sexta das 

7h às 19h.         

CÓDIGO LOCALIZADOR: 41233418
Documento emitido em 23/01/2018 10:41:05.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10114 | 23/01/2018 | PÁG. 34

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



Edição nº 11.857  | OPR|Editais | C3Jornal O Paraná
Sexta-feira, 19 de janeiro de 2018edital@oparana.com.br

Edição 12.710




